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UBND XÃ ĐÔNG GIANG 

TRƯỜNG MN PRAO-TÀ LU 
 

      Số: 71/KH-MNPRTL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Đông Giang, ngày 22 tháng 09  năm 2025 

 

                                                                        

                                                         KẾ HOẠCH 

Truyền thông chuyển đổi số năm 2025. 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND xã Đông Giang ngày 12/9/2025 của 

UBND xã Đông Giang về việc ban hành Kế hoạch Truyền thông chuyển đổi số 

năm 2025; 

  Căn cứ tình hình thực tế của Trường Mầm non Prao-Tà Lu xây dựng Kế 

hoạch Truyền thông chuyển đổi số năm 2025 như sau: 

 I. Đặc điểm tình hình: 

 1. Số liệu ban: 

 1.1 Tổng số CB, GV, NV: 51  (trong đó 49 nữ) 

 Trong đó:  + CBQL: 03 người 

                + Giáo viên: 36 người 

                + Nhân viên: 12 người (08 nhân viên cấp dưỡng, 02 bảo vệ, 01 

kế toán, 01 y tế)    

 1.2 Tổng số học sinh:  386/ 18 nhóm/lớp 

 Trong đó:  + Nữ: 179 

                + DT: 290 

                + Nữ DT: 136 

 2. Thuận lợi, khó khăn: 

 2.1 Thuận lợi: 

 - Được sự chỉ đạo trực tiếp của UBND xã, Phòng VH-XH về công tác 

chuyển đổi trên địa bàn xã Đông Giang nói chung và trong trường Mầm non 

Prao-Tà Lu nói riêng.  

 - Nhà trường có đầy đủ máy tính kết nối  mạng Internet để thực hiện cho 

công tác quản lý và dạy học tại các lớp, có hệ thống mạng riêng cho khu vực lớp 

học. 

  - Giáo viên có đủ máy tính để thực hiện nhiệm vụ dạy học của cá nhân, 

mỗi lớp có đủ hệ thống tivi và các dụng cụ kết nối để thực hiện công tác hoạt 

động công nghệ thông tin đảm bảo. 

 - CBQL, giáo viên có đủ điều kiện về bằng cấp, chứng chỉ công nghệ 

thông tin theo qui định. 

 2.2 Khó khăn: 

 - Một số giáo viên hợp đồng, giáo viên lớn tuổi còn hạn chế về công nghệ 

thông tin. 
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 - Địa điểm các cơ sở lẻ cách xa điểm chính, hệ thống mạng chưa kết nối 

tới nên cũng gây khó khăn trong công tác sử dụng chuyển đổi số. 

 - Đời sống kinh tế tại địa phương còn khó khăn nên phụ huynh cũng hạn 

chế sử dụng về điện thoại thông minh, hay máy tính bản, vì vậy việc kết nối giữa 

nhà trường, phụ huynh, giáo viên còn hạn chế chưa kịp thời. 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu tổng quát: 

Kế thừa và tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch truyền thông nâng cao 

nhận thức về CĐS trên địa bàn Quảng Nam củ giai đoạn 2021-2025; Đề án 

truyền thông chuyển đổi số tại Thành phố Đà Nẵng cũ giai đoạn 2022-2025 trên 

địa bàn thành phố. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông liên quan đến phong 

trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số” trên địa bàn xã, góp phần nâng 

cao nhận thức và kỹ năng số cho cán bộ, giáo viên, NLĐ. 

 Đẩy mạnh công tác truyền thông một cách tổng thể, thống nhất, xuyên 

suốt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên; ứng dụng công nghệ mới, giải pháp truyền 

thông sáng tạo, hiệu quả để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông 

CĐS trong nhà trường. 

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong Đề án truyền thông CĐS tại 

thành phố Đà Nẵng cũ giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố và Kế hoạch 

truyền thông nâng cao nhận thức về CĐS trên địa bàn Quảng Nam củ giai đoạn 

2021-2025. 

2. Mục tiêu cụ thể:  

- Cổng thông tin điện tử có bài viết chuyển đổi số. 

- 100% cán bộ, giáo viên, người lao động được phổ biến, tuyên truyền về 

CĐS, hướng dẫn trẻ thực hành trãi nghiệm qua các hoạt động. 

- Tăng cường nâng cao nhận thức về CĐS cho người làm công tác truyền 

thông trong cơ sở, tham gia các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức về CĐS phù 

hợp với công việc. 

 II. MỘI DUNG 

1.Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai truyền thông CĐS tại đơn 

vị, trường học. 

 - Xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch truyền thông CĐS và Phong 

trào “Bình dân học vụ số”  gắn với “Học tập số” phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ trong nhà trường. 

 - Thực hiện lồng ghép truyền thông CĐS và Phong trào “Bình dân học vụ 

số” vào chương trình, dự án và kế hoạch có liên quan để tối ưu hóa nguồn lực và 

tăng cường triển khai hiệu quả. 

 - Lựa chọn và áp dụng các phương thức truyền thông CĐS đa dạng, sáng 

tạo, phù hợp với điều kiện, đối tượng và mục tiêu trong nhà trường. Đảm bảo 

gắn kết truyền thông với các nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động và 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, giáo dục. 

 - Tổ chức các hoạt động tập huấn, tuyên truyền sâu rộng về CĐS, đặt biệt 

là Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “ Học tập số”. Mục tiêu là nâng cao 
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nhận thức, kỹ năng số và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động, học 

sinh và phụ huynh trong nhà trường. 

 2. Tổ chức hoạt động nâng cao nhận thức CĐS trong nhà trường. 

- Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng số trong lĩnh vực giáo dục cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Tổ chức truyền thông nâng cáo nhận thức CĐS, các ứng dụng dịch vụ 

công, các nền tảng dùng chung của thành phố, nhằm nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số trong trường học . 

- Đưa các nội dung đào tạo kỹ năng số, công nghệ số cơ bản vào chương 

trình đào tạo. 

- Tiếp tục triển khai phần mềm quản trị nhà trường tới 100%  cán bộ, giáo 

viên và nhân viên, tối thiểu triển khai các phân hệ: quản lý người học (hồ sơ, rèn 

luyện, học bạ, sức khỏe), quản lý đội ngũ, quản lý cơ sở vật chất (trong đó có 

danh mục thiết bị dạy học tối thiểu, nhà công vụ cho giáo viên, phòng học, nước 

sạch, công trình vệ sinh), y tế học đường, tài chính (thanh toán không dùng tiền 

mặt); đảm bảo kết nối thông suốt với cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.  

- Triển khai truyền thông kiến thức về CĐS thông qua các hoạt động giáo 

ngoài giờ lên lớp, hoạt động trãi nghiệm, nhằm truyền tải thông tin CĐS đến học 

sinh. 

- Các hoạt động truyền thông gắn liền với công tác đấu tranh, phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, đọc hại trên không gian mạng; 

xuyên tạc, phủ nhận các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước.  

3. Truyền thông trên mạng xã hội: 

Khuyết kích cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, phụ huynh kết 

nối Zalo, Fanpage, Facebook, Tổng đài 1022 Đà nẵng, Danang Smart City,..để 

kịp thời nắm bắt thông tin, các bài viết, hình ảnh hoạt động về các nội dung 

CĐS.  

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức truyền thông chuyển đổi số năm 2025. 

 2.Tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc, cách làm hay, đột phá trong công tác truyền thông CĐS tại nhà trường. 

 Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch Truyền thông chuyển đổi số năm 2025, 

của trường mầm non Prao-Tà Lu yêu cầu các ban tổ và giáo viên triển khai thực 

hiện./. 

 Nơi nhận:                                                                         KT.HIỆU TRƯỞNG                                        

- BGH(để b/c);                                                                               PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

- Ban tổ, GV;                                                                                        
- Lưu: VT    

 

 

 

 

                                                                                             Phạm Thị Thúy 
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